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Белорусская экономика является открытой, в значительной степени завися-

щей от конкурентоспособности товаров, работ, услуг и внешней экспортной 
конъюнктуры – не зря Беларусь во времена Советского Союза называлась «сбо-
рочным цехом СССР». Если в 2000 г. отношение экспорта к ВВП составляло 
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57,8%, то к 2015 г. достигло 48,6% ВВП, и на внешние рынки в 2011 г. было 
поставлено более 60% произведенной продукции (табл. 1) [1].  

 
Таблица 1. Динамика валового внутреннего продукта и экспорта  

Республики Беларусь в 2000–2016 гг. 

Показатели 2000 г. 2005 г. 2010 г. 2015 г. 9 месяцев 
2016 г. 

Валовый внутренний продукт (млн 
BYN) 

913 6 506 16 448 86 970 69 322 

Среднегодовой курс белорусского 
рубля к доллару США 

0,032 0,215 0,298 1,5864 1,9682 

Валовый внутренний продукт (млн 
долларов США) 

12 680 30 260 55 194 54 822 35 221 

Экспорт товаров (млн долларов 
США) 

7 326 15 979 25 284 26 660 17 245 

Отношение экспорта к ВВП (%) 57,8 52,8 45,8 48,6 49,0 
 
Необходимость государственной поддержки экспорта продиктована стрем-

лением повысить эффективность национального хозяйства, то есть наилучшим 
образом использовать имеющиеся в нашей стране ресурсы – трудовые, матери-
альные, финансовые и интеллектуальные. Эта эффективность сильно зависит от 
платежеспособного спроса, который многократно возрастает при ориентации 
поставщика товаров и услуг на емкий мировой рынок. 

В Основных положениях программы социально-экономического развития 
Республики Беларусь на 2016–2020 гг. ставится задача поставки на экспорт не 
менее 65% произведенной промышленной продукции, предусматривается рост 
экспорта товаров и услуг за 2016–2020 гг. на 21–25%, превышение темпов роста 
экспорта над импортом.  

Достижение этой задачи требует как повышения конкурентоспособности 
экспорта и диверсификации экспортных товаров, работ, услуг, расширения рын-
ков сбыта, так и повышения эффективности государственной системы стимули-
рования экспорта, прежде всего для предприятий среднего и малого бизнеса, 
гибко реагирующих на изменения рыночной ситуации. 

К косвенным мерам поддержки экспортеров следует отнести систему на-
логовых льгот для белорусских предприятий – производителей, ориентирован-
ных на реализацию своих товаров, работ, услуг на внешних рынках, а также сти-
мулирование притока прямых иностранных инвестиций, осуществления научно-
исследовательских и опытно-конструкторских работ (НИОКР). 

Налоговые льготы, как формы практической реализации стимулирующей 
функции налогов, служат одним из инструментов налогового стимулирования 
устойчивого развития экономики. С помощью налоговых льгот государство ока-
зывает определенное воздействие на процессы расширенного воспроизводства 
для стимулирования предпринимательской, инвестиционной и трудовой актив-
ности, ускоренного накопления капитала в наиболее приоритетных отраслях 
экономики. 
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Позитивный эффект от налогового стимулирования экспорта для предприя-
тий-экспортеров заключается в пополнении внутренних источников финансиро-
вания, повышении эффективности производства в результате внедрения 
новых и высоких технологий за счет высвободившихся средств, в расширении 
и увеличении объемов экспорта. 

В настоящее время проводится работа по инвентаризации и систематизации 
налоговых льгот, которая позволит определить их эффективность, проблемы их 
администрирования и применения, востребованность в целях модернизации 
производства, поддержки экспорта и внедрения инноваций. 

За период своего функционирования территории с особым правовым стату-
сом, предусматривающие льготный налоговый режим для предприятий-произво-
дителей товаров, работ, услуг, работающих на экспорт, доказали целесообраз-
ность их создания для социально-экономического развития регионов и Респуб-
лики Беларусь в целом.  

За счет привлечения иностранных инвестиций задействованы ранее пусту-
ющие и неэффективно используемые производственные площади, создано 157 
тыс. новых рабочих мест, внедряются современные технологии, растут объемы 
производства и экспорта товаров из свободных экономических зон (СЭЗ), Парка 
высоких технологий (ПВТ), в перспективе – из Индустриального парка 
«Великий камень», увеличиваются налоговые поступления и сборы в бюджет. 

Опыт стимулирования высокотехнологичных экспортоориентированных 
производств, ставших локомотивом наращивания внешнеторгового потенциала 
нашей страны, доказывает необходимость развития и государственной поддерж-
ки «точек роста» экспорта не только на отдельных территориях, но и в других 
регионах, поскольку устойчивое развитие всех предприятий-экспортеров являет-
ся залогом экономического роста экономики в целом, повышения деловой 
активности и финансового оздоровления. 

Действующее законодательство Республики Беларусь о налогах и сборах не 
позволяет сделать однозначный вывод о комплексном характере налогового 
стимулирования предприятий-экспортеров. Фактически реальными фискальны-
ми льготами пользуются только небольшая часть предприятий – резидентов СЭЗ 
и ПВТ, дающих около 14% объема экспорта товаров, работ и услуг. Подавля-
ющее количество предприятий-экспортеров, получая иностранную валюту, 
создавая сотни тысяч рабочих мест, льгот фактически не имеют, поскольку 
применяемая ставка НДС 0% при экспорте товаров вытекает из международных 
договоров, а не является адресной мерой поддержки экспортеров. 

Для реальной финансовой поддержки предприятий-экспортеров необходи-
мо выделить предприятия с удельным весом экспортных поставок более 50% и 
присвоить соответствующий статус (по аналогии со статусом «уполномоченный 
экономический оператор») и установить для них таможенные и налоговые 
льготы, сходные с льготами, установленными для предприятий СЭЗ при условии 
раздельного учета затрат на производство продукции для белорусского рынка и 
на внешние рынки: 

а) уменьшение ставки налога на прибыль (с 18% до 12%) для предприятий-
экспортеров с высокой добавленной стоимостью, поскольку предприятия, при-
меняющие особые режимы налогообложения, имеют интерес к расширению экс-
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портно ориентированных производств, остальные экспортеры уплачивают налог 
на прибыль по ставке 18%;  

б) освобождение на определенный период времени предприятий-экспорте-
ров высокотехнологичной продукции от уплаты импортных пошлин, уплачивае-
мых за приобретаемые за рубежом ресурсы для производства посредством устра-
нения импортных тарифов; 

в) предоставление возможности предприятиям уменьшать налогооблагае-
мую базу по налогу на прибыль на сумму определенного рода произведенных 
расходов. При этом налоговый вычет либо скидка могут быть предоставлены в 
размере фактических затрат (полный вычет), в определенном процентном отно-
шении от суммы фактических затрат (частичный вычет, подобно инвестицион-
ному вычету, применяемому с 2014 г.) либо в размере, превышающем фактиче-
ские затраты (например, двойной вычет). Данный инструмент следует применять 
для стимулирования таких расходов, как маркетинговые расходы (изучение 
зарубежных рынков сбыта), создание сети по продвижению и техническому 
обслуживанию белорусских товаров за рубежом, научные исследования и разра-
ботки, расходы на обучение (повышение квалификации) персонала, других рас-
ходов, обеспечивающих увеличение валютной выручки и создание филиалов, 
представительств, дочерних предприятий и торговых домов за рубежом. Таким 
образом, при незначительном участии государства обеспечивается финансиро-
вание этих сфер за счет частного капитала, что является общемировой практикой; 

г) уменьшенные поправочные коэффициенты к ставкам налога на недвижи-
мость, земельного налога, определяемые местными советами; 

д) пониженная ставка подоходного налога с физических лиц (например, с 
13% до 11%); 

е) пониженная ставка обязательных страховых взносов (с 35% до 28%) и 
установление необлагаемого минимума – 2 средних зарплаты работников Рес-
публики Беларусь, а не 5, как установлено в настоящее время, что несправед-
ливо, поскольку повышающий коэффициент для расчета размера пенсии при 
выходе работников не может превышать 1,3. 

В связи с неравномерностью поступления валютной выручки предприятия-
экспортеры должны получить право на налоговый кредит до шести месяцев: 

− с отсрочкой от уплаты налогов на срок до шести месяцев, как и предприя-
тия с сезонным характером работы; 

− при уплате таможенных пошлин и налога на добавленную стоимость при 
таможенном оформлении комплектующих, запасных частей, материалов и сырья, 
ввозимых в Республику Беларусь для изготовления экспортной продукции, в 
отношении которых подлежащие уплате суммы таможенных пошлин не пре-
вышают 10% от их таможенной стоимости, поскольку с целью уплаты ввозных 
налогов предприятие вынуждено отвлекать собственные оборотные средства или 
брать кредиты в банках, что негативно сказывается на финансовом положении 
экспортеров. 

В Республике Беларусь создана определенная законодательная база и ин-
ституциональная основа функционирования системы поддержки экспорта, кото-
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рая осуществляется посредством финансовой поддержки, налоговых льгот и 
информационно-маркетинговой поддержки. 

Механизм предоставления налоговых льгот экспортерам должен использо-
ваться исключительно в целях создания равных условий налогообложения для 
всех категорий налогоплательщиков, работающих на экспорт, а не для создания 
льготных режимов налогообложения одним за счет других.  

Льготы по каждому виду налогов должны предоставляться в законодатель-
ном порядке в форме экономически оправданных вычетов и скидок с облагаемой 
базы или пониженных ставок только после тщательной проработки социально-
экономического эффекта налоговых преференций, анализа существующей прак-
тики работы территорий с особым правовым режимом и расширения мер 
налогового стимулирования внешнеэкономической деятельности. 

По аналогии с порядком, применяемом в технико-экономическом обосно-
вании инвестиционных проектов, необходимо разработать и внедрить систему 
оценки эффективности существующих и новых налоговых льгот по предприя-
тиям-экспортерам, учитывая социально-экономическое значение их безубыточ-
ной работы и создания новых высокотехнологичных рабочих мест, что позволит 
проводить более взвешенную налоговую политику, а не стимулирование дея-
тельности предприятий-временщиков – резидентов СЭЗ, работающих только в 
течение срока действия льгот и свертывающих производство после их пре-
кращения. 
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На общем фоне инфляции как особого экономического явления следует 

признать, что в условиях макроэкономической несбалансированности современ-
ная корпорация выступает не только объектом размещения инфляционного 
налога, но и субъектом инфляционных процессов. То есть современная корпо-
рация есть один из институциональных факторов потенциального усиления 
инфляции.  


